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ANOTACE

Práce se zabývá komplexním obsáhnutím díla a výzkumu, jehož tvůrcem je

Amartya Kumar Sen, indický ekonom, držitel Nobelovy ceny z roku 1998.

V první části je nastíněn jeho osobní, profesionální život, kariéra a přínos na poli

ekonomie. Jedná se zde o pokus seznámit s významným přístupem, se základními

koncepty jeho práce v jednotlivých dílech, která jsou pro toto poznání stěžejní.

Jednotlivá díla jsou volena s ohledem na jejich přínos ke globálním otázkám.

Současně jsou v tomto rámci představeny osobnosti významně přispívající či

ovlivňující jeho tvorbu a základní ekonomická teorie specifická pro jeho práci.

Druhá část je věnována problematice chudoby, hladomorů a rovnosti ve světě

ovlivňovaném ekonomickým chováním. Cílem je upozornit na závažnost a

informovat o stavu typickém pro toto období.

Součástí příloh jsou i překlady anglického textu. Důvodem pro zveřejnění je

nedostatek překladů v českém jazyce a zároveň snaha poukázat na kritické

myšlení A. Sena a jeho vztah k demokracii a lidským hodnotám.
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ANNOTATION

The thesis is dealing with a complex content of tasks and work created by

Amartya Kumar Sen, Indian economist, holder of the Nobel prize in 1998.

In the first part, his personal, professional life and career is outlined. This should

be an attempt to introduce into significant approach, essential concepts of his

work in particular publications, that are fundamental for this recognition. Each

publication has been selected according to the contribution to the global issues. At

the same time figures cooperating or influencing and bacis economic theories

specific for his work are being presented.

Second part is devoted to the questions of poverty, famines and equality in the

world, which is influenced by the economical behaviour. The purpose it to draw

attention to importace and to inform about the status typical for this period.

The section of the thesis are translations of English text as well. The reason for

the publication is the lack of transalted works into Czech and to refer to critical

thinking of Amartya Sen and his connection with democracy and human values.
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ÚVOD

Práce Amartya Sen – A nové ekonomické myšlení naší doby se zabývá

přínosem na pole ekonomie, převážně pak ekonomie blahobytu, stojící však na

základech etických. V potaz je brána lidská entita jako schopný činitel, jež svým

chováním ovlivňuje stav celé společnosti mluvíme-li o ekonomii či sociálních

otázkách. V tomto ohledu apelujeme na ekonmii, aby byla schopna přijmout

etické aspekty do svého výzkumu a následně se s často nesourodými informacemi

vypořádat.

Amartya Sen se jako velmi vzdělaný člověk pokusil ve své práci o zevrubný

pohled na problematiku lidských práv a svobod ve světě, kde je ekonomie

určujícím aspektem a posuzovacím měřítkem. Globální problémy, jako je

hladomor a chudoba, nerovnost mezi lidmi a její následky, problematická

distribuce prostředků, úmrtnost, gramotnost, mají své místo v úvahách tohoto

výjimečného ekonoma. Díky svému přínosu do ekonomie se stal Amartya Sen

držitelem Nobelovy ceny v roce 1998, domnívám se že se tak stalo právem a že

jeho práce, kterou se Vám pokusím přiblížit, je i z dnešního pohledu enormně

zajímavá a přínosná pro další generace. Práce si neklade za cíl obsáhnout

problematiku celkově v celé své složitosti, soustředí se na aktuální záležitosti a

nejzajímavější témata.

Práce je rozdělena na dvě části, první se zabývá aspekty osobního a

profesionálního působení A. Sena, promlouvá o významných dílech, osobnostech,

které Sena při jeho práci ovlivňovaly a ekonomických školách, ze kterých

vycházel. V části druhé je zmiňována chudoba a nerovnost jako globální problém,

je poskytnuta statisticky podložená studie o současném stavu ve světě. Přílohová

část se zabývá odbornými překlady vztahujicími se k demokracii a rovnosti,

jelikož demokracie prochází celou vědeckou prací jako osa a vedoucí linie. Jako

příloha je poskytnut přímý rozhovor s osobitou prezentací vlastních názorů,

kompletní bibliografie, seznam ocenění a publikační činnosti.
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ČÁST I

1. AMARTYA KUMAR SEN,
Dílo, vývoj myšlení, základní aspekty práce

1.1 Biografie osobnosti

Amartya Sen, indický ekonom, se v poslední třetině dvacátého století stal

osobností, která zastává vedoucí úlohu na poli ekonomie blahobytu etiky a

ekonomii jako takové.

Narozen v roce 1933 ve vesnici Santinikeran v Bengálsku matce Amitě Sen a otci

Ashutoshovi Senovi, vysokoškolskému učiteli chemie působícímu v té době na

univerzitě v Dhace. Učitelská profese se zde zřejmě přenášela z generace na

generaci, neboť i dědeček Amartyi Sena Kshiti Mohan Sen zasvětil svůj život

výuce sanskrtu a indické kultuře v kampusu Rabindranath Tagore's Visva-

Bharati. Amartya sám se posléze ve svém životě věnoval výuce na mnoha

univerzitách, jeho studenti se vyznačovali značnou oddaností pro studovaný

předmět a otevřeností ke světovým problémům. O tom však ale později.

Amartya Sen jako dítě zažil Velký Bengálský hladomor v roce 1943, při kterém

v té době zemřelo více než dva miliony lidí, stal se však i svědkem náboženské a

rasové diskriminace, což dozajista zanechalo značný vliv na jeho smýšlení a

názorech na ekonomickou situaci ve světě a její následné řešení. Náboženské

nepokoje mezi skupinami obyvatel v Indii se začaly objevovat stále častěji a

http://nobelprize.org/literature/laureates/1913/index.html
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Amartya si už jako dítě musel uvědomit rozdíly ve společnosti jako mocenské

postavení, vliv a cíle.

Amartya Sen ve svém ranném dětství cestoval se svým otcem na místa, kde

hostoval jako profesor. Jeho první kroky ke vzdělání byly však učiněny v Dhace,

kde nastoupil na St. Gregory School. Přiznává ale, že když se posléze přestěhovali

do Santiniketanu, škola v Tagore byla ta, která začala formovat budoucí směr,

kterým se chtěl ve svém životě ubírat. Otevřenost indické i neindické kultuře, styl

vyučovaní založený na zvídavosti a aktivitě oceňoval Amartya ještě v mnohem

pozdějším věku, nelze se tedy nedomnívat, že model jeho vlastního vyučování a

přístupu ke studentům byl od této školy do jisté míry odvozen.

V době, kdy nastoupil na Presidency College v Calcuttě byl již jeho názor na

ekonomickou, politickou a náboženskou situaci značně vytříbený. Chápal

pluralitu ve společnosti jako pozitivní jev i se svými zákonitostmi a

nepříjemnostmi.

Vzdělávací systém praktikovaný na Presidency College byl na vynikající úrovni,

velký vliv na Sena v té době měli profesoři Bhabatosh Datta a Tapas Majumdar.

Cenil si i svých spolužáků, z nichž mnoho se zabývalo spíše historií. Jeho

přítomnost na College sám Sen popisuje jako velice přínosnou, jeho intelektuální

potenciál se prý v té době znatelně rozšířil. Roky 1951 až 1953 se proto nesly

v duchu reflexe předchozích událostí. Sen pochopil, že hladomor, který jeho zemi

před nedávnem zužoval se netýkal vrstev, ve kterých se narodil on sám, ale

postihl hlavně nejnižší vrstvu, tu vrstvu, která byla na ekonomickém žebříčku

nejníže. V té době začalo hledání pravého smyslu a důvodu.

„Sama Calcutta, navzdory velmi bohatému kulturnímu a intelektuálnímu životu

stále skýtala mnoho připomenutí nesnesitelné ekonomické mizérie, dokonce ani

dobře situovaná College nemohla tuto přítomnou hrozbu ignorovat“
www.nobelprize.org, personal biography

http://www.nobelprize.org/
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Politický život studentské komunity, ke které samozřejmě patřil i A. Sen byl

velmi aktivní. Ačkoliv Sen nepatřil k žádnému vyhraněnému politickému názoru

ani straně, jeho vlastní smýšlení se otáčelo spíše na stranu levou. Morální zásady a

etika, stejně tak jako odhodlání se v levém křídle staly zásadami, skeptické názory

se ale objevily v oblasti politické a ekonomické plurality, demokratizace institucí.

V tomto ohledu byla politická síla ovlivněna tlakem peněz, projev tolerance a

otevřenosti novým politickým vstupům chápáno jako slabost. Situace na

Presidency College přišla A. Senovi znepokojující, vedla ho však dále v jeho

vlastních úvahách a přinutila ho přemýšlet nad otázkami, které se později rozhodl

rozvíjet hlouběji. Zde, připouští Sen, mnohem dříve než mohly vzniknout první


[…]

attitude to globalization is that one has to recognize first of all its inevitability,
secondly its importance as an intellectual, social, political force, even as an
economic force, but recognize that it can be very unjust and unfair and unequal,
but these are matters under our control. It's not that we don't need the market
economy. We need it. I would certainly reject the view that we don't need the
market economy, but I would equally strongly reject the view that the market
economy would have priority or dominance over other institutions. We need
democracy. We need political activism. We need social movements of various
kinds. We need the NGOs. I'm proud of the fact that I'm an honorary president of
OXFAM, which has done a lot of good in the world. We live in a world where
there is a need for pluralistic institutions and for recognizing different types of
freedom, economic, social, cultural and political, which are interrelated. It's that
complexity which would seem to me quite central which cannot be captured either
being anti-globalization or being pro-globalization without qualification.

You mentioned the need for statesmanship. One study indicates that of the one
hundred largest economies in the world, fifty-one are corporations. States seem to
be receding in terms of power.

States have sometimes over extended in the wrong direction. So some of the
recessions I don't mind at all. When I wrote my first book on India in 1995, with
Jean Drčze, called India: Economic Development and Social Opportunity, I was
very struck by the fact that the government was overactive in controlling industry
and making it almost impossible to get a licence to introduce and expand
competition. It provided great protection to domestic bourgeoisie which could
make a good deal of profit in the absence of international competition and make
the life of the small entrepreneurs particularly difficult through bureaucratic red
tape. At the same time the government was doing very little on basic education,
basic health care, land reform, expansion of microcredit movement and so on. So I
don't think the attitude is one of wanting more government or less government. It's
a question of seeing what the proper role of government is. I think the proper role
involves many supportive things, improved expansion of social opportunity,
especially through education and health care. It also requires making sure that the
benefits of the market expansion are more widely shared. But if you're illiterate, if
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you haven't gone to school, if you don't have any credit facilities, if you have no
collateral to borrow money on and there are no microcredit movements, you don't
own land because there hasn't been any land reform, you can't even enter the
market economy. One of the criticisms I would like to make of the pro-market
people is that they don't take the market sufficiently seriously, because if they did
they would make it easier for people to enter the market. For that you often need
state action, through land reform, microcredit, education and basic health care.
These are very important areas for state action which make the market economy
itself more efficient and more equitable. So I would tend to think of the problem
in terms of what the complementarities are between the different institutions and
not judge it in terms of whether, taking everything into account, the state is
increasing or coming down.

The issue of corporations is a different issue. That is a matter of competition, a
matter on which one could be a very pro-market person and be very anti-
corporation. Indeed, trust-busting is a very old capitalist virtue, that is, a virtue of
a pro-market economy where you want competitive capitalism. A kind of
Smithian pro-marketing person would want some restraint on the corporations.
That's a different question. One has to separate out the question of inequality
within the market economy in the form of corporations at one level, which is the
highest level, and inequality at the other end, whereby a lot of people are
prevented from entering the market because they can't borrow money, they are not
educated enough and skilled enough to enter the modern economy. That is one
kind of issue. There is the other issue of the state and the market. The market is
after all only an instrument.To be anti-market, pro-market, anti-state, pro-state, I
think that's not the right way of thinking about the issue. One has to take it in
terms of what it does to the lives and freedom of the human beings that make up
society. We need different institutions, not choose "between" them to get
exclusiveness.

What drives you?

I wish I knew. We live for a short stretch of time in a world we share with others.
Virtually everything we do is dependent on others, from the arts and culture to
farmers who grow the food we eat. We live in an interdependent world. Given that
fact, the idea that somehow a person could feel very comfortable being
enormously ahead of others seems to me to be ultimately a mistake. Quite a lot of
the differences that make us rich and poor are matters just of luck. To somehow
revel in one's privilege would be a mistake. An even bigger mistake would be
trying to convert that into a theory that the rich are so much more productive than
the others. That's at the one end. But the other end, if one thinks about the people
who live in a world in which they need not be hungry, in which they need not die
without medical care, in which they need not be illiterate, they need not feel
hopeless and miserable so much of the time, and yet they are, that seems to be
scandalous. But this is not just a matter of poverty. There are some people who
say that they're concerned only with poverty but not inequality. I find that very
difficult for the reason that Adam Smith discussed a long time ago in The Wealth
of Nations. He pointed out that the same thing that everyone likes doing, talking
with others, appearing in public without shame, taking part in the life of the
community, if you live in a community that's relatively rich, you need a much
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bigger income to be able to do these elementary things. If you are a villager in
rural Bangladesh or Uganda, you might be able to meet with people very easily
even if you're not schooled or if you don't have a car or if you're not clothed in a
way that's regarded as obligatory in some cultures. But in, say, America, if you
don't have a television at home your kids might find it hard to converse with each
other in school. The income that we need in order not to be poor is much higher in
a richer society. So that relative poverty, which is really a matter of inequality, in
terms of income can be the cause of absolute poverty, the inability to do the basic
things which Adam Smith noted we all like doing. The idea that we can be
interested only in poverty but not in inequality I don't think is a sustainable
thought. A lot of poverty is in fact inequality because of this connection between
income and capability. The same capability to take part in thelife of the
community requires a much bigger basket of commodities and therefore a much
bigger income in a rich society. So you have to be interested in inequality. And
since we live in a global village, events in different parts of the world influence
each other. The Internet begins to penetrate in my country. Indians begin to find
out how other people live in the rest of the world. Given these circumstances, the
issues of inequality and the issue of poverty are not separable even globally.
They're very closely linked, both in terms of the need to ask the moral question, Is
it right that I should enjoy my privileges, and not feel I owe anything to others?
As well as the other level, Do I have a right to be content living in a world with so
much poverty and inequality? Both these questions motivate us to take these
issues to be central to human living. Ultimately, the old Socratic question, How
should I live? has to include a very strong component of awareness and response
to inequality.

India Together

September 2001
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