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Se zájmem jsem si přečetl diplomovou práci Lenky Hauptmanové, studentky oboru
občanská výchova na Pedagogické fakultě o Amartyu Senovi. Mile mne překvapilo, že byla
ochotna se do problému Senova zásahu do současného ekonomického myšlení pustit.

Upozorňuji však na to, že Amartya Sen, byť je patrně dnes nejznámějším ekonomem,
snad spolu s Josephem Stiglitzem, který získal obrovskou popularitu i prestiž aktualizací
takových problémů lidského rozvoje, jakými jsou nerovnost, globální chudoba či dokonce
hladomory právě v ekonomii, jež se někdy uzavírá do pozitivních výzkumů a matematických
modelů burzovního vývoje, není jediným, kdo se v historii ekonomického myšlení těmito
problémy zabýval. Upozorňuji zde například na zajímavý přehled těchto osobností v nové
publikaci Economists and Poverty : From Adam Smith to Amartya Sen, eds. Daniel Rauhut,
Neelambar Hatti and Carl-Axel Olsson, New Delhi, Vedams, 2005. Z hlediska etických
aspektů ekonomie nebo uváděných sociálně ekonomických jevů stála v diplomové práci za
zmínku kniha A. Riche, Etika hospodářství (česky 1994), v naší provenienci některé práce
Lubomíra Mlčocha nebo velmi zajímavý příspěvek Jiřího Večerníka Chudoba u nás a ve
světě: Ekonomické a sociologické přístupy, který byl přednesen právě ku příležitosti udělení
Nobelovy ceny za ekonomii Amartyu Senovi (seminář pořádala Česká ekonomická
společnost v roce 1999) a to uvádím jen namátkou.

Nechci tím ale nijak zásadně snížit výsledek autorčiny snahy napsat příspěvek o
Amartyu Senovi, který by byl využitelný i jako studijní pomůcka pro rozšíření poznatků o
tomto autorovi zejména pro studenty při studiu ekonomie nebo dějin ekonomické myšlení.
Její práce se jí podařila a zejména první část a přílohy hodnotím jako přínosný a celkem dobře
zpracovaný původní pokus o biograficko – obsahový materiál k Senovi, ale také k problémům
vazby pozitivní a normativní ekonomie. Nebudu zde zdůrazňovat poněkud nedotaženou
metodologickou stránku práce, ale mám současně zato, že podrobnější zkoumání
metodologických aspektů Senových řešení, jak je to naznačeno v komparaci Smith - Sen, je
již tak obtížné, že významně přesahuje rámec diplomové práce. To však neplatí o uváděné a
ne úplně zpracované vazbě Senovy koncepce a filozofické koncepce Rawlesovy. Bylo by
dobře, kdyby se k této návaznosti autorka stručně vyslovila při obhajobě. Ve druhé části práce
diplomantka sice zaujímá i osobní postoj k otázce chudoby v současném světě, což oceňuji,
ale přece jen výběr obsahových otázek zde řešených postrádá hloubku záběru z části první.

Možná by bylo dobré, pokud se postaví na platformu hodnocení OSN, kdyby při
obhajobě uváděné problémy srovnala s tím, co z nich chtěl řešit nebo kterými se zabýval
Sena.

Rovněž oceňuji, že autorka ovládá natolik angličtinu, že značnou část literatury a
informací čerpala ze zdrojů v tomto jazyce a že se úspěšně pokusila prezentovat s částí práce
na veřejné konferenci.

Celkově se mi diplomová práce líbila a kromě uvedených připomínek žádné zásadní

nemám. Doporučuji práci k obhajobě a přeji při ní autorce úspěch. Navrhuji práci hodnotit
známkou velmi dobře.
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